dispersión de manera 
eficiente al ambiente 
por movimientos de 
masa de aire (vientos), 
conforme a los 
estándares y 
procedimientos 
establecidos en el 
modelamiento de 
dispersión de 
emisiones 
atmosféricas. (Medida 
Correctiva) 

En un plazo no mayor 
de doscientos dos 
(202) días calendarios, 
contado desde el día 
siguiente de notificada 
la RD 299-2019. 

Al quinto día hábil de cada mes, 
contado desde el mes posterior 
a la notificación de la RD 299-
2019, el administrado deberá 
presentar a la DFAI del OEFA un 
informe del avance de la medida

[...]

Mediante la Resolución Directoral N.º 01745-2022-OEFA/DFAI del 28 de octubre 

de 2022, sustentada en el Informe N.º 00862-2022-OEFA/DFAI-SFEM, notificada 
el 09 de noviembre de 2022 (en adelante, RD 1745-2022), la DFAI declaró el 
incumplimiento de la Medida Correctiva, reanudó el PAS, y sancionó al 
administrado con 985.6205 (novecientos ochenta y cinco con 6205/10000) UIT. 

81. El 15 de noviembre de 2022, mediante el escrito con registro N.º 2022-E01-

117768, el administrado interpuso un recurso de reconsideración contra la RD 
1680-2022. 

82. El 30 de noviembre de 2022, mediante el escrito con registro N.º 2022-E01-

[...]

notificada el 31 de julio de 2023 (en adelante, RTFA 357-2023), el TFA confirmó 
la RD 2324-2022 mediante la cual se declaró infundado el recurso de 
reconsideración contra la RD 1745-2022, que declaró el incumplimiento de la 
Medida Correctiva e impuso por su correspondiente conducta infractora una multa 
de 985.6205 (novecientos ochenta y cinco con 6205/10000) UIT. 

94. Mediante la Carta N.º 00175-2024-OEFA/DFAI-SFEM del 07 de marzo de 2024, 

notificada la misma fecha, la SFEM solicitó al administrado que remita información 
que permita verificar el cumplimiento de la Medida Correctiva.